
GLe/uÁvelón /val
N° OMH -2016-ACFFAA Lima’ 0 8 MAR. 2016

VISTOS:

El Informe Técnico N° 12-2016-ACFFAA/OGA de la Oficina General de 
Administración y el Informe Legal N° 041-2016-ACFFAA-OAJ de la Oficina de 
Asesoría Jurídica de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural N° 025-2015-ACFFAA, se aprobó el 
Reporte “Anexo del Responsable del Manejo de Cuentas Bancadas”, 
designándose, entre otros, al señor Coronel FAP Freddy Fernando ZAVALA CEU, 
Jefe de la Oficina General de Administración y al señor Coronel EP Oscar DE LA 
CRUZ ORBEGOZO, Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, como 
Titular y Suplente del Manejo de las Cuentas Bancadas de la Unidad Ejecutora 
001: Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas,, respectivamente;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 005-2016-ACFFAA, se designó al 
señor Mayor FAP Ibo Enrique ZÚÑIGA ESCUDERO, en el cargo de confianza de 
Jefe de la Oficina General de Administración de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 006-2016-ACFFAA, se designó al 
señor Coronel FAP Luis Abelardo SOLÍS IPARRAGUIRRE, en el cargo de 
confianza de Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la Agencia de 
Compras de las Fuerzas Armadas;

Que, el literal a) del subpárrafo 3.1, del párrafo 3 de la Resolución Directoral 
N° 031-2014-EF/52.03, mediante el cual se establecen disposiciones adicionales 
para el traslado de fondos a la CUT, disposiciones para las Municipalidades, 
procedimiento para la designación y acreditación de responsables de cuentas ante 
la DGETP y modifican la Resolución Directoral N° 053-2013-EF/52.03, señala que 
“Los titulares y suplentes de las cuentas bancadas de las Unidades Ejecutoras y 
Municipalidades son designados mediante Resolución del Titular del Pliego o del 
funcionario a quien éste hubiera delegado de manera expresa esta facultad”]



R.J. N° O^f -2016-ACFFAA

De fecha: 0 8 MAR. 2015

Que, el literal d) del subpárrafo 3.2, del párrafo indicado anteriormente, sobre 
la acreditación de titulares y suplentes ante la DGETP, refiere que se deberá seguir 
entre otros, el siguiente procedimiento “Remisión a la DGETP de la transcripción o 
copia de la indicada resolución

Que, el subpárrafo 3.3, del mismo párrafo, indica que “La sustitución de 
titulares o suplentes de las cuentas bancadas de las Unidades Ejecutoras y 
Municipalidades requiere contar con la autorización expresa de la DGETP, como 
requisito previo a su trámite en el Banco de la Nación, para cuyo efecto se procede 
conforme al siguiente procedimiento: a) Designación de los nuevos responsables 
titulares y suplentes de las cuentas bancadas de acuerdo a lo establecido en el 
numeral 3.1 del presente artículo. (..

Que, por razones de cambio de empleo del señor Coronel FAP Freddy 
Fernando ZAVALA CELI y del señor Coronel EP Oscar DE LA CRUZ ORBEGOZO, 
resulta necesario efectuar la nueva designación de los responsables del manejo de 
las Cuentas Bancarias de la Unidad Ejecutora 001: Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas;

Que, con el Informe N° 012-2016-ACFFAA/OGA, la Oficina General de 
Administración señala que siendo necesario cumplir puntualmente con las 
obligaciones que tiene frente a terceros este organismo público ejecutor y a fin 
de agilizar los procesos del área de tesorería de la Oficina General de 
Administración, resulta necesario modificar el registro de los responsables del 
manejo de las Cuentas Bancarias de la Unidad Ejecutora 001 : Agencia de Compras 
de las Fuerzas Armadas ante el Ministerio de Economía y Finanzas, por lo que 
solicita se emita el acto resolutivo que apruebe el Anexo “Responsable del 
Manejo de Cuentas Bancarias”, el mismo que estará establecido de la siguiente 
manera: el señor Mayor FAP Ibo Enrique ZÚÑIGA ESCUDERO y la señora Silvia 
Andrea TORRES REYNOSO DE PACHECHO, como Titulares, y el señor Coronel 
FAP Luis Abelardo SOLIS IPARRAGUIRRE y el señor José Antonio PALACIOS 
VERA, como Suplentes;

Que, con el Informe N° 041-2016-ACFFAA-OAJ, la Oficina de Asesoría 
Jurídica, en el ámbito de su competencia, emite opinión favorable sobre la 
aprobación del Anexo “Responsable del Manejo de Cuentas Bancarias” de la 
Unidad Ejecutora 001: Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas;

Estando a lo propuesto por la Oficina General de Administración y con el 
visado de la Secretaría General y de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Agencia 
de Compras de las Fuerzas Armadas;

De conformidad con la Resolución Jefatural N° 025-2015-ACFFAA, la
Resolución Jefatural N° 005-2016-ACFFAA, la Resolución Jefatural N° 006-2016-
ACFFAA y la Resolución Directoral N° 031-2014-EF/52.03.



R J. N - M  -2016-ACFFAA

De fecha: 0 8 MAS. 201?

SE RESUELVE:

Artículo 1 - Aprobar el Anexo “Responsable del Manejo de Cuentas 
Bancarias”, que detalla a los responsables del manejo de las Cuentas Bancarias de 
la Unidad Ejecutora 001: Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas, el mismo 
que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer que la Oficina General de Administración remita la 
, presente Resolución a la Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público 
j del Ministerio de Economía y Finanzas.

Artículo 3.- Disponer la notificación de la presente Resolución a los 
interesados y a los órganos pertinentes de la Agencia de Compras de las Fuerzas 
Armadas, para su conocimiento y fines.

Artículo 4.- Dejar sin efecto la Resolución Jefatural N° 025-2015-ACFFAA.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su Anexo 
en el Portal Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 
(www.acffaa.qob.pe).

Regístrese, comuniqúese y archívese.

Mayor General FAP 
CARLOS CABALLERO LEÓN 
Jefe de la Agencia de Compras 

de las Fuerzas Armadas

http://www.acffaa.qob.pe


StAF - Módulo Administrativo 
Versión 15.08.00

ANEXO
RESPONSABLE DEL MANEJO DE CUENTAS BANCARIAS

ANEXO A LA RESOLUCION N°
Fecha :02/03/2016 

Hora -4:35:00
O ™  -1 ría 1

SECTOR: 26 DEFENSA
PLIEGO :335 AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS

EJECUTORA :001 AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS [001545]

Identificación Cargo

Tipo Doc Nro Documento Apellido Paterno Apellido Materno Nombres Tipo Responsable Tipo Denominación Estado de Envío

C1 09387824 ZUNIGA ESCUDERO 130 ENRIQUE TITULAR DIRECTOR CGA DIRECTOR OFICINA 
GENERAL DE 
ADMINISTRACION

VERIFICADO

01 00370037 SOLIS IPARRAGUIRRE LUIS ABELARDO SUPLENTE DIRECTOR DE JEFE DE LA OFICINA 
DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO

VERIFICADO

01 29261430 TORRES REYNOSO DE PACHECO SILVIA ANDREA TITULAR TESORERO TESORERA APROBADO

01 10299754 PALACIOS VERA JOSE ANTONIO SUPLENTE OTROS CARGOS SECRETARIO GENERAL APROBADO

________ I FAP
JARLOS CABALLERO LEÓN 
Jefe de la Agencia de Compras 

de las Fuerzas Armadas

Neta 1 : No procede acreditar como responsables a personal, del área de Logística o similares, de Control Interno, que efectúe labores de registro contable o al cajero.

Nota 2: El presente anexo muestra el registro de responsables tanto en estado de verificación {'V ') como los aprobados ("A”) y debe ser visado y sellado por el funcionario que suscribe la resolución que io aprueba


